
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.284 Sexta-feira, 17 DE JULHO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 748/2020/SAGA, 
BELÉM/PA, 14 DE JULHO DE 2020

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o art. 81 da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 
1994;
RESOLVE:
I - CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo 
relacionados:

NOME MF Nº CARGO/FUNÇÃO PERÍODO ATESTADO
LAUDO

SUSANA DAS GRAÇAS CARPI-
NA CHAVES DA SILVA 57221689/2 SECRETÁRIO DE DIRETORIA

02 A 14/05/2020 02/05/20
19 A 22/05/2020 19/05/20

TESTE RÁPIDO POSITI-
VO SARSCoV2 28/05/20

LUCIANA CUNHA DA SILVA 57192666/2 PRESIDENTE DA CPL 06 A 19/05/2020 06/05/20
MARIA PRISCILA PINHEIRO 

BELÉM 54189910/3 GERENTE 26/05 A 08/06/2020 26/05/20

CAROLINA FERREIRA DE 
OLIVEIRA 5917821/2 ASSESSOR I TESTE RÁPIDO POSITI-

VO SARSCoV2 14/05/20

SIDNEY JONH COSTA MORAES 3157741/1 ASSIST. ADMINISTRATIVO
03/06/2020 03/06/20
17/06/2020 17/06/20
23/06/2020 23/06/20

CARLOS ANTÔNIO DE SOUZA 
SILVA 7009143/2

GERENTE

TESTE RÁPIDO POSITI-
VO SARSCoV2

PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO ELETRÔNICO 

Nº 2020/354147

01/06/20

GABRIELA ASSUNÇÃO 
BARROS 8049148/4 20/05/20

ARMANDO CONCEIÇÃO DE 
MORAES GONÇALVES 5264162/3 DIRETOR 11/05/20

AMARILDO LEITE DOS 
SANTOS 54183807/2 GERENTE 18/05/20

ANA PAULA SOARES DE 
SOUZA 5888325/4 DIRETOR 08/05/20

DANIELA SOUSA DOS SANTOS 
DE OLIVEIRA 57193099/2 ASSESSOR POLICIAL 04/05/20

DOMINGOS GONZAGA COSTA 5856590/5 GERENTE 13/05/20
CLEOMENES DE ALENCAR 

RIBEIRO 5773903/2 ASSESSOR III 29/04/20

MAURO CORRÊA SOUSA 5272254/5 CMT DE AERONAVE 21/04/20
PATRÍCIA MILENA TORRES 

RAIOL 5950003/1 ASSESSOR II 22/04/20

II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 21 de abril de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES – CEL QOPM
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo: 561945

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

O Sr UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado da Secretaria de 
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará no uso de suas atri-
buições conferidas em lei.
CONSIDERANDOo que preceitua os Artigos 199 e 201, inciso III, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e 
das Fundações Públicas do Estado do Pará;
CONSIDERANDO  que o servidor JKPA, Inspetor Mecânico de Aeronave II, 
MF: nº 55522625/1, está acumulando cargos, de acordo com o art. 37, 
incisos XVI e XVII, da Constituição Federal.
CONSIDERANDO o Processo 2018/70904 de 16 de fevereiro de 2018.
CONSIDERANDO  fi nalmente que é dever do Estado apurar o ilícito ad-
ministrativo atribuído ao servidor em questão, através da instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar, a fi m de proceder à apuração dos atos, 
assegurando-lhes os princípios constitucionais do contraditório e da ampla 
defesa;
RESOLVE:
I – INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, com fulcro no 
que dispõem os artigos 199 e 201, inciso III, da Lei nº 5810/1994, em 
desfavor do servidor JKPA, Inspetor Mecânico de Aeronave II, Matrícula 
nº 55522625/1.
II – DESIGNAR os servidores TEN CEL PM GERALDO MAGELA DA SILVA 
FALCÃO, Secretário Executivo do GGI, MF nº 5773989/2, LAURECIO SIL-
VINO COUTO DA ROCHA, Assistente Administrativo, MF nº 58980/1 e CB 
BM CAROLINE DE ALMEIDA MARTINS, MF nº 57189267/1, para por meio 
de Processo Administrativo Disciplinar, sob a presidência do primeiro e em 
comissão, apurarem, no prazo de 60 (sessenta) dias, as acusações citadas 

contra o servidor em questão, assegurando-lhe os princípios constitucio-
nais do contraditório e da ampla defesa;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se diretamente às autori-
dades e órgãos da Administração Pública, ou proceder a diligências indis-
pensáveis à instrução processual;
IV – DETERMINAR à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e à Coor-
denação de Recursos Humanos para que adotem as providências de estilo 
ao pleno cumprimento do presente ato.
V - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 562011

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 778/2020-SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: EDUARDO SOCORRO DE ALBUQUERQUE PINTO
Matrícula: 5945770
Programa de Trabalho: 218264
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa:
339030 - R$ 7.200,00
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 562132

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 749/2020-SAGA
OBJETIVO: para apoio na  “Operação Veraneio 2020”
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINOPOLIS/PA
PERÍODO: 23/07 a 30/07/2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:08(OITO) DIARIAS DE ALIMENTAÇÃO E 
07(SETE) DIARIAS DE POUSADA.
SERVIDOR (ES):(CB PM) HERYEWERTON REGO PAULA, MF: 57175072-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 751/2020-SAGA
OBJETIVO: para apoio na  “Operação Veraneio 2020”
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MOSQUEIRO/PA
PERÍODO: 18/07 a 19/07/2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(DUAS) DIARIAS DE ALIMENTAÇÃO E 01 
(UMA) DIARIA DE POUSADA.
SERVIDOR (ES):(CAP BM) RODRIGO MARTINS DO VALE, MF: 57216356-1
(SD BM) DHIEGO SANTOS DA SILVA, MF: 57218051-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 752/2020-SAGA
OBJETIVO: para apoio na  “Operação Veraneio 2020”
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BARCARENA/PA
PERÍODO: 10/07 a 12/07/2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03(TRES) DIARIAS DE ALIMENTAÇÃO E 02 
(DUAS) DIARIA DE POUSADA.
SERVIDOR (ES):(CB PM) WILLIAM MARQUES DE CASTRO , MF: 57216356-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 753/2020-SAGA
OBJETIVO: para acompanhar a divulgar as ações da operação verão 2020.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINOPOLIS/PA
PERÍODO: 31/07 a 02/08/2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2  1/2
SERVIDOR (ES):(COLABORADOR EVENTUAL) WALENA DE NAZARE PEREI-
RA LOPES , MF: 5920754
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 754/2020-SAGA
OBJETIVO: para apoio” Operação Veraneio 2020”.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINOPOLIS/PA
PERÍODO: 03/07 a 06/08/2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04(quatro) diarias de alimentação e 03(tres) 
diarias de pousada.
SERVIDOR (ES):(SUB TEN PM) JOSE MARIA ALVES MOTA  , MF: 540684-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES


